
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LAZZARO SPALLANZANI” 
Viale della Rocca 8 - Scandiano (RE) 

Tel/fax: 0522-857593 Sito: www.icspallanzani.edu.it 
Email: reic85400a@istruzione.it Pec: reic85400a@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 91161280358 - Codice Univoco: UFZKCE 

 

 

 

All’Albo 

 
OGGETTO: Rinnovo servizi MEDIASOFT (SCARABELLI) – Sito web ed amministrazione digitale 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che si rende necessario rinnovare il servizio “MEDIASOFT (SCARABELLI)”. 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 
nella attività negoziale); 
VISTO l’art. 44 commi 1 e 4 del D.I. n. 129/2018 sulle funzioni e il potere del Dirigente Scolastico nello 
svolgimento dell’attività negoziale sulla possibilità di avvalersi dell’opera di esperti esterni nei limiti di 
spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lettera h del 
D.I. 129/2018; 
VISTO l'art. 11 comma 8 del D.Lgs. n.150/2009, modificato con D.lgs n. 33/2013 artt.18 e 19 (Obblighi 
di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 
VISTO il Dlgs 50/2016 “Nuovo codice degli appalti pubblici e delle concessioni”; 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale 
definisce, all’articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all’affidamento diretto delle forniture; 
VISTO l’art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente; 
VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 che prevede per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti l’utilizzo 
di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 del suddetto D.Lgs.; 
CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … 

REIC85400A - A0D05AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000328 - 11/01/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Cattani Antonella

http://www.icspallanzani.edu.it/
mailto:reic85400a@istruzione.it
mailto:reic85400a@pec.istruzione.it


superiore a 10.000,00 euro”; 
CONSIDERATO la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 
- delibera n. 19 del 06/02/2024; in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita 
“Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
ACCERTATA l'inesistenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura sul portale acquisti in rete e 
ritenuto che le procedure da disporre sul Mercato della Pubblica Amministrazione risulterebbero 
comunque non corrispondenti alle esigenze della scuola, rispetto alla tempistica necessaria per le 
consegne, alla variegata composizione delle forniture richieste e all'entità relativamente modesta della 
spesa da disporre; 
RITENUTO quindi di dover rivolgere richiesta di offerta a fornitori specializzati su MEPA; 
Verificata la proposta di offerta pervenuta dalla MEDIASOFT S.N.C. DI SCARABELLI A.& C.; 
Vista la disponibilità di risorse nell’Attività A.1.2 - Licenze d'uso per software - gestione in conto 

competenza del programma annuale per l’esercizio in corso; 

 
DETERMINA 

 
a. di procedere all’acquisto di quanto sopra indicato tramite ordine diretto a esecuzione 

immediata alla Ditta MEDIASOFT S.N.C. DI SCARABELLI A.& C. con sede in via 

Carlo Scarabelli, 6/5 – 41026 – Pavullo nel Frignano (MO), per una spesa complessiva di 

€ 219,60 compresa IVA al 22%. Si procederà alla liquidazione della Ditta a fornitura 

avvenuta, a seguito del ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di 

Interscambio che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 

190/2014) in vigore dal 1 gennaio 2015; 

b. di assegnare il presente provvedimento al DSGA della scuola, Dott. Caruso Carmelo, per 
la regolare esecuzione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Cattani Antonella 

REIC85400A - A0D05AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000328 - 11/01/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Cattani Antonella


		2025-01-11T12:15:42+0100
	ANTONELLA CATTANI




